MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 067/2014

EMENTA:  Criação  de  disciplinas  vinculadas
ao Departamento de Serviço Social  de  Niterói
– SSN.

O  CONSELHO  DE  ENSINO  E  PESQUISA  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que
mais consta do Processo n.º 23069.007406/13-57,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Ficam criadas e vinculadas ao Departamento de Serviço Social de Niterói as
disciplinas abaixo relacionadas:

CONTEÚDO DE ESTUDO(S) DISCIPLINA(S)

1-  Fundamentos  Teórico-Metodológicos
da Vida Social.

2- Fundamentos do Trabalho Profissional

3-Fundamentos  da  Formação

1.1- Tópicos Especiais em Questão Social.
1.2- Tópicos  Especiais  em  Política  Social

–  Desenvolvimento  no  Brasil
Contemporâneo.

1.3- Tópicos  Especiais  em  Política  Social
–  Descentralização,  Intersetorialidade
e Controle Social.

2.1-  Tópicos  Especiais  em  Questão  Social
V – Desenvolvimento e Questão Social
no Brasil Contemporâneo.

2.2-  Tópicos  Especiais  em Fundamentos  do
Serviço  Social  V  –  Organizações  Sem
Fins  Lucrativos,  Terceiro  Setor  e
Responsabilidade Social.

2.3-  Tópicos  Especiais  em Fundamentos  do
Serviço  Social  VI  –  Esfera  Pública,
Cidadania e Serviço Social.

3.1-  Tópicos  Especiais  em  Questão  Social

Sócio-Histórica da Sociedade Brasileira. VI  –  Orientação  Sexual  e  Relações
Raciais – Implicações para a Prática do
Serviço Social.

Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do Curso
de  Graduação  em  Serviço  Social  de  Niterói,  aprovado  pela  Resolução  nº  08/11  deste
Conselho.

 Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas
as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala de Reuniões, 12 de fevereiro de 2014.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Presidente

De acordo.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
              Reitor